
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    19/06/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 
 
 

 

 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 19/06/2020 



 
 

 

 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 19/06/2020 



 
 

 

 

 
 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 19/06/2020 



 
 

 

 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 19/06/2020 



 
 

 
 

 
 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 19/06/2020 



 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Veículo: Jornal Aqui                                       Editoria:  1º Caderno                                    Data: 19/06/2020 

 



 
 

 
 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

ATO DE EXONERAÇÃO  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILI- DADE, no uso de suas atribuições, 

EXONERA, a pedido, nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº. 869 de 5 de julho de 1952, a 

servidora ANA CAROLINA GONÇALVES LOPES,MASP 1366949-4,do cargo de provimento efetivo 

de Gestor de Transportes e Obras Públicas, Nível I, Grau C, da Secretaria de Estado de 

Infraestrutura e Mobilidade, a partir de 18/06/2020,ficando a mesma ciente da necessidade de 

procurar a Diretoria de Recursos Humanos para regularizar possíveis pendências em sua 

situação funcional. Marco Aurélio de Barcelos Silva Secretário de Estado de Infraestrutura e 

Mobilidade 18 1366034 – 1 

ATO REGULAMENTAR Nº 002, DE 10 DE JUNHO DE 2020. 

Institui o cadastro provisório para inclusão de veículos nos Sistemas de Transporte Público 

Coletivo de Passageiros Intermunicipal e Metropolitano, durante a vigência do estado de 

calamidade pública decorrente da pandemia de COVID-19. 

A SUBSECRETÁRIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE DA SECRETARIA DE ESTADO DE 

INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE – SEINFRA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 18 do 

Decreto Estadual n° 47.767, de 29 de novembro de 2019, que dispõe sobre a organização da 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade, bem como no art. 114, do Decreto Estadual 

n° 44.603, de 22 de agosto de 2007, que contém o Regulamento do Serviço de Transporte 

Coletivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do Estado de Minas Gerais – RSTC, e 

CONSIDERANDO a decretação de estado de calamidade pelo Decreto Estadual n° 47.891, de 20 

de março de 2020, em função dos impactos do socioeconômicos e financeiros decorrentes da 

pandemia causada pelo agente Coronavírus; CONSIDERANDO a previsão legal constante da Lei 

Estadual n° 23.631, de 02 de abril de 2020, no sentido de permitir ao Estado adotar medidas 

destinadas a viabilizar a manutenção das condições dos contratos administrativos de serviço de 

transporte coletivo intermunicipal e metropolitano; CONSIDERANDO que o art. 7° do RSTC 

determina a necessidade de vistoria (cadastro prévio) para a operação dos veículos nos Sistemas 

de Transporte Intermunicipal e Metropolitano de Passageiros; e CONSIDERANDO que a vistoria 

acima mencionada é executada pelo DER/MG, que se encontra no momento com toda a equipe 

de fiscalização de serviços mobilizada e indisponível em função das medidas de enfrentamento e 

combate ao COVID-19; RESOLVE: 

Art. 1º. Fica instituída, durante a vigência do estado de calamidade pública decorrente da 

pandemia de COVID-19, o cadastro provisório para a inclusão de veículos nos Sistemas de 

Transporte Público Coletivo de Passageiros Intermunicipal e Metropolitano. 

Art. 2º.O documento de vistoria do DER/MG para cadastramento dos veículos será substituído, 

nesse período, por declaração da delegatária quanto às características do veículo, a ser 

encaminhada à SEINFRA juntamente com os demais documentos previstos. §1º No certificado 

emitido pela SEINFRA deverá constar a observação “CADASTRO PROVISÓRIO”. §2º O modelo de 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 19/06/2020 

 



 
 

declaração, formulário ou similar, encontra-se disponível no sítio eletrônico da SEINFRA 

(http://www.infraestrutura. mg.gov.br/)  

Art. 3º. Decretado o fim da pandemia e o retorno das atividades do DER/MG, os veículos 

cadastrados neste período serão convocados pelo DER/MG para regularização do cadastro. 

Art. 4º.Este Ato Regulamentar entra em vigor na data de publicação de seu extrato no Diário 

Oficial do Estado e vigorará enquanto perdurar a situação de calamidade pública em decorrência 

da pandemia de Covid-19, causada pelo Coronavírus. 

MÔNICA SALLES LANNA - Subsecretária de Transportes e Mobilidade 18 1365966 - 1  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa MARLI PAULA DE SOUZA, MASP 10285765, 

da função gratificada FGI-6 ER1100030, a contar de 01/06/2020.  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

 
 
 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO EDITAL Nº: 001/2020. PROCESSO Nº: 2480 2301 2020. O 

Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e em face da Nota Jurídica da Procuradoria do 

DER/MG acostada ao processo em epígrafe, que adota, JULGA IMPROCEDENTE a impugnação 

apresentada por Construtora SINARCO Ltda.  

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Contratada: 

AMC Informática Ltda. Instrumento: Termo de Aditamento nº DF/GLA-03 ao Contrato nº PRC-

29.013/16. Objetos: I - Renova-se o Contrato por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 15 

de junho de 2020. II – 2.1- Fica reduzido em 23,29% o quantitativo dos itens 1 a 8 (Lote1); 2.2- 

Aplica-se o reajuste de 2,3990040% aos itens do contrato com base no IPCA/IBGE, acumulado 

de Maio/2019 a Abril/2020; 2.3- O valor anual do contrato estabelecido em R$741.816,10 fica 

reduzido de R$172.751,01, passa ser de R$569.065,09. Dotação Orçamentária: 

2301.04.122.705.2500.0001.33 9039-19. Fonte: 10.1. Processo SEI nº.2300.01.0054006/2020-

75. 

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 

DER-MG. Contratada: Hidros - Gerenciamento, Projetos e Comércio Ltda. Instrumento: Ordem 

de Reinício em 09/06/2020 dos serviços referentes ao Contrato CT 159/2013 Objeto: Elaboração 

do Projeto Básico para as Obras de Contenção de Encostas, em Setores de Risco Alto e Muito 

Alto, no Âmbito do Programa PAC Gestão de Riscos e Resposta a Desastres, nos Municípios de 

Ouro Preto, Timóteo e João Monlevade, no Estado de Minas Gerais. Processo nº 1894 2301 

2020. Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais. Cessionário: Município de Urucuia Instrumento: Termo de Cessão de Uso DEER-DG-

36ªRRG-0062/2019. Objeto: Onde se lê: 01 (um) caminhão pipa marca Mercedes Benz, modelo 

1618, ano 1991, placa GMG-2095, patrimônio nº 1783221-7 e 01 (um) caminhão carroceria 

aberta Marca Volkswagen/VW 7.90-S, ano 1991, placa GMG-0320, patrimônio nº 1779709-8; 

Leia-se: 01 (um) caminhão pipa marca Mercedes Benz, modelo 1618, ano 1991, placa GMG-

2095, patrimônio nº 1783221-7 com tanque de armazenagem de 8.000 litros, patrimônio 

1783467-8 e 01 (um) caminhão carroceria aberta Marca Volkswagen/VW 7.90-S, ano 1991, placa 

GMG0320, patrimônio nº 1779709-8 . Processo: 2300.01.0027440/2019-45. 

Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Cessionário: Município de Campo Azul. Instrumento: Termo de Aditamento 13ªURG-01 ao 

Termo de Cessão de Uso de Bem Móvel – PRC-25.031/18. Objeto: Prorroga-se o prazo de 

vigência por mais 02 (dois) anos, contados a partir de 06 de julho de 2020. Processo: 

2300.01.0073364/2020-45. 

 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 19/06/2020 

 


